
Municipalità I
Chiaia – Posillipo – San Ferdinando
Direzione

D E T E R M I N A Z I ONE

 K1511/2023/46

del 14 Agosto 2023

OGGETTO:  Affidamento  diretto  per  la  realizzazione  di  una  rassegna  di  n.4  proiezioni

cinematografiche presso i Giardini del Molosiglio nei giorni 27 – 28 Agosto e 02 – 03 Settembre, nel

territorio della Municipalità 1 nei mesi estivi di Agosto e Settembre 2023 ai sensi dell’art. 50 comma 1

lettera b del D.lgs. n. 36/2023. 

CUP B69I23000690004

CIG Y933C2E217 

Ditta appaltatrice: RAVELLO CREATIVE L.A.B. S.r.l.  - Partita IVA 03057340659

Importo dell'affidamento:   € 11.805,74 oltre IVA al 22%.

Piazza Santa Maria degli Angeli a Pizzofalcone 1, 80132 Napoli, tel. (+39) 0817951722, municipalita1.attivitatecniche.comune.napoli.it



Il Direttore della Municipalità I 

Premesso che

• con Deliberazioni di G.C. n. 3563 e n. 4756, rispettivamente del 27.07.2006 e del 02.11.2006, è stato

adottato lo schema definitivo dei prodotti e delle competenze delle Municipalità; 

• con Disposizione del  Direttore Generale n.  05 del  12.04.2007 e n.  30 del  02.08.2012,  sono state

assegnate ai servizi delle Municipalità le rispettive funzioni e competenze;

• che l'art.21(Attività culturali) definisce le competenze della Municipalità in materia di:

◦ organizzazione  e  promozione  di  attività  culturali  con  mostre,  dibattiti,  manifestazioni  di  arti

rappresentative e figurative e mostre di produzione artigianale;

◦ programmazione  e  realizzazione  di  spettacoli  teatrali,  musicali  e  cinematografici,  nonché

manifestazioni folcloristiche e spettacolari;

◦ realizzazione  di  visite  guidate  e  di  iniziative  tendenti  alla  divulgazione  e  valorizzazione  del

patrimonio artistico, storico, naturale e paesistico;

◦ istituzione e gestione, anche in convenzione  con enti, associazioni e cooperative,delle biblioteche

comunali e di centri culturali polivalenti

Tenuto conto che

• con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  42  del  07/07/2023 è  stato  approvato  lo  Schema di

Bilancio di previsione 2023/2025;

• che  a  seguito  dell'approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  2023/2025,  risultano  le

seguenti  disponibilità per l'annualità 2023 relative alla realizzazione  di  eventi  sul  territorio della

Municipalità I:

Capitolo Codice di Bilancio Denominazione Importo

103154 art. 1 07.01-1.03.02.999 I  Municipalità  –  Eventi  Natale  e
Capodanno

€ 30.000,00

• Con  nota  PG/2023/583837  del  14.07.2023  L’Area  Sviluppo  Economico  e  Turismo  -  Servizio

“Osservatorio Urbano” per il turismo e Marketing territoriale ha comunicato che la denominazione

del  capitolo  di  spesa   n.  103154  è  stato  ridenominato  “EVENTI  TURISTICI”  in  luogo  della

precedente denominazione di “EVENTI NATALE E CAPODANNO”, al fine di poter utilizzare tali

risorse anche per il periodo estivo;

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it


• con Delibera di Giunta Municipale n. 5 del 14/07/2023 è stato approvata una proposta relativa alla

realizzazione e promozione di eventi ed attività nel periodo estivo per l'anno 2023 nel territorio della

Municipalità 1 come da quadro economico seguente;

• che in particolare per la realizzazione della rassegna cinematografica all’aperto che avrà luogo nei

Giardini Storici del Molosiglio la Municipalità 1 ha ritenuto congruo lo stanziamento di un budget di

€ 15.000,00  IVA compresa;

• che la Municipalità 1 ha individuato, tramite indagine di mercato, la società RAVELLO CREATIVE

L.A.B. S.r.l.  - Partita IVA 03057340659 a cui affidare  i servizi in oggetto;

• che con PEC del 10/08/2023 è stata trasmessa alla società una richiesta di preventivo attraverso lettera

di invito;

• che la società  RAVELLO CREATIVE L.A.B. S.r.l con PEC del 10 agosto 2023 ha inviato offerta

tecnica ed economica come segue:

Appalto di servizi e forniture € 11.805,74

IVA al 22% € 2.597,26

totale € 14.403,00

• il RUP ha valutato congrua l’offerta presentata dalla società RAVELLO CREATIVE L.A.B. S.r.l  che

risulta  corredata  della  indicazione dei  costi  relativi  al  pagamento SIAE, fornitura  e montaggio di

proiettore HD, acquisizione dei diritti per la proiezione presso le case di distribuzione per i 4 film

individuati, noleggio – trasporto e montaggio di n.100 sedie, personale di sala, tecnici abilitati per il

nulla osta impatto acustico, fornitura energia elettrica, autorizzazioni etc;

• vista la  dichiarazione dell'atto  notorio di  cui  all'art.52 del  D.Lgs.  n.36/2023 circa il  possesso dei

requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico organizzativi della società RAVELLO CREATIVE

L.A.B. S.r.l;

 la società ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del

Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017, le

cui clausole sono state inserite nell’atto di sottomissione;

 la società ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di Napoli

e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà,

trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento di commesse e nell'esecuzione

dei relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n. 797/2015;

 la società ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi dell'art.53, comma 16-ter

del Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012,

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it


di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito

incarichi  ad  ex  dipendenti,  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle

pubbliche  amministrazioni,  nei  propri  confronti,  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del

rapporto;

 ai  sensi  dell'art.  53 del  D.Lgs per le procedure di  affidamento previste dall'art.  50 comma 1 la

Stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'art. 106 del D.Lgs 36/2023;

 che in attuazione del Programma 100 della R.P.P. 2007-2009, di cui alla delibera di C.C. n.

22 del 7/5/07, in previsione della stipula del Contratto, sono state attivate presso il Servizio

Accertamento delle Entrate l’accertamento dell’iscrizione e della verifica sulla correttezza

dei  pagamenti  dei  tributi  locali  ICI,  Tarsu,  Tosap/Cosap,  se  dovuti,  a  carico della  ditta

RAVELLO CREATIVE L.A.B. S.r.l.  - Partita IVA 03057340659.

Precisato che 

• il Responsabile del Procedimento e Direttore dei lavori è l’arch. Carmela Lieto, in servizio presso la

Municipalità 1;

• che  gli eventi saranno soggetti a rilascio di  concessione di suolo pubblico, a titolo gratuito, e alla

autorizzazione, attraverso il portale Impresa in un giorno per  la domanda di occupazione temporanea

di  suolo  pubblico  per  eventi  di  natura  non  commerciale  (manifestazioni,  spettacoli,  eventi  e

rappresentazioni, etc.). 

• In caso di eventi meteorologici avversi, gli eventi verranno spostati, in accordo con le disponibilità

della ditta e le richiesta della Municipalità, in altre date da concordare.

Letti:

• gli art.107, 183 e 192 del D.Lgs.267/2000;

• la circolare PG/2012/647856 a firma del Coordinatore dell’Area CUAG in virtù della quale i Dirigenti

responsabili  della spesa,  in caso di affidamento diretto,  non sono tenuti ad acquisire da parte del

CUAG, la preventiva valutazione della procedura adottata;

• la Delibera di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti.

Attestato che:

• da parte del Direttore della Municipalità che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13,

co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione

di  controllo  di  regolarità  assegnata  alla  dirigenza  stessa  nella  fase  della  formazione  preventiva

dell'atto;

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it


• l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del

D.P.R.  n.62/2013 e  degli  artt.7  e 9  del  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  del  Comune di

Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017.i

• il  presente provvedimento  non rientra  in  alcuna delle  previsioni  normative riportate  nella

predetta  sezione del P.I.A.O. e, pertanto,  non sarà oggetto di pubblicazione nella  sezione

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito

stesso o di altri siti istituzionali ad eccezione dell’albo pretorio del Comune di Napoli. 

• ai  sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023  sono  state  adottate  le  misure  adeguate  a

individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello

svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione dell’affidamento in questione,

dal momento che risulta escluso ogni collegamento con l’impresa affidataria;  

Il presente atto e' emesso sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli ex. art.80 del D.Lgs.

n.50/2016 demandati al RUP. Sarà cura del RUP informare preventivamente il  direttore generale e

l'assessore competente circa il ricorso alla procedura in questione.

Per i motivi esposti in narrativa:                                         

D E T E R M I N A

Di Affidare  il  servizio di rassegna di n.4 proiezioni cinematografiche che avranno luogo nel territorio della

Municipalità 1 presso i Giardini del Molosiglio nei giorni 27 e 28 del mese di Agosto e nei giorni 02 e 03 del

mese di Settembre 2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs. n. 36/2023  alla società RAVELLO

CREATIVE L.A.B. S.r.l.  - Partita IVA 03057340659 – per un importo pari ad € 11.805,74 oltre IVA al 22%

Dare  atto  dell'accertamento  preventivo  di  cui  al  comma 8  dell'art.183 del  D.  Lgs.  267/2000 così  come

coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Di impegnare  ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 la somma complessiva di € 14.403,00 come da

quadro economico seguente:

Appalto di servizi e forniture € 11.805,74

IVA al 22% € 2.597,26

totale € 14.403,00

 che l'importo necessario per l'intervento in oggetto  trova copertura finanziaria come segue:

Capitolo Codice di Bilancio Denominazione Importo

103154 art. 1 07.01-1.03.02.999 I  Municipalità  –  Eventi  Natale  e € 30.000,00

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it


Capodanno

Dare atto che  ai sensi dell'art.52 del D.Lgs. n.36/2023, la società  RAVELLO CREATIVE L.A.B. S.r.l, ha

prodotto  dichiarazione  dell'atto  notorio  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  capacità  economico-finanziari  e

tecnico organizzativi;

Di autorizzare ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile del Procedimento a porre in essere gli

atti  necessari  all'esecuzione anticipata  nelle more della  stipula  contrattuale.  Si  provvederà  alla successiva

stipula del relativo contratto, mediante sottoscrizione di scrittura privata semplice ai sensi delle vigenti Linee

guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016;

Di precisare che il presente atto e' emesso sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli ai sensi

degli  art. 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023 demandati al RUP. Tutti gli atti della procedura sono soggetti agli

obblighi  di  trasparenza  previsti  all'art.29  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e  che,  pertanto,  tali  obblighi

verranno  assolti  mediante  le  pubblicazioni  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  “amministrazione

trasparente”.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive

pagg. 16, firmati digitalmente  dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente,

repertoriati con il n.ro da “All_K1511_2023_46_01” a “All_K1511_2023_46_06”

 All_K1511_2023_46_01 – Lettera di Invito;

 All_K1511_2023_46_02 – DURC in corso di validità;

 All_K1511_2023_46_03 – Offerta economica;

 All_K1511_2023_46_04 – Dichiarazione sostitutiva ex art. 53 del D.Lgs 165/2001;

 All_K1511_2023_46_05 – Dichiarazione Requisiti idoneità professionale;

 All_K1511_2023_46_06 – Patto di Integrità.

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali. Allegati da non pubblicare poiché 

contengono dati personali

Il Direttore della Municipalità 

Dott. Pasquale Del Gaudio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005,

n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai

sensi dell’art. 22 del D.Lgs

Piazza Santa Maria degli Angeli  1 Napoli ,  tel- (+39) 081  79517291  municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it

	D E T E R M I N A

		2023-08-17T12:15:50+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




